
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 397

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9829 del 08/08/2019

OGGETTO: ISTITUZIONE ELENCO DEI VALUTATORI REGIONALI PER IL SISTEMA DI 
ACCREDITAMENTO. APPROVAZIONE CODICE DEONTOLOGICO VALUTATORI PER LA 
QUALITÀ DELLA REGIONE CALABRIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
nell’ambito del percorso di qualificazione dei servizi sanitari la Regione Calabria, così come delineato dalla 
Legge Regionale n. 24/2008 e dal Regolamento regionale attuativo, ha tracciato la cornice di riferimento 
relativa agli istituti dell’autorizzazione sanitaria all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale; 
l’accreditamento istituzionale è il processo con il quale la Regione riconosce alle strutture sanitarie e socio-
sanitarie, pubbliche e private, la possibilità di erogare prestazioni per conto del Servizio Sanitario Regionale 
nell’ambito della programmazione regionale;
l’accreditamento istituzionale costituisce una progressiva opera di cultura operativa finalizzata, nell’ottica 
di un miglioramento continuo della qualità delle strutture pubbliche e private, a contribuire e rispondere in 
modo efficiente ed efficace alle differenti necessità dei cittadini e migliorare la fiducia degli stessi verso le 
strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private accreditate della Regione Calabria;
l’Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.), ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015, 
nel rispetto della terzietà del processo di accreditamento, è deputata all’istruttoria tecnica ossia alla verifica 
del possesso e mantenimento dei requisiti di accreditamento delle strutture sanitarie e socio-sanitarie 
pubbliche e private. Ciò al fine di garantire che le verifiche siano condotte in modo omogeneo, affidabile, 
efficace, riproducibile, efficiente e trasparente su tutto il territorio regionale;
l’O.T.A. si avvale, per l’espletamento dell’istruttoria tecnica, dei Valutatori regionali che assumono la 
funzione di Auditor per la verifica del possesso dei requisiti di accreditamento;
attraverso il percorso di affiancamento con Agenas per la specifica tematica, giusta convenzione Regione 
Calabria – Agenas rep. 4072 del 13.02.19 (Obiettivo E - Attuazione della normativa statale in materia di 
Autorizzazioni e Accreditamenti istituzionali, mediante adeguamento della vigente normativa regionale) è 
stato individuato il percorso formativo per i Valutatori regionali afferenti all’O.T.A;
la Regione Calabria – Dipartimento TSPS - ha individuato, per il percorso formativo sopracitato, figure 
professionali sulla scorta dei nominativi formalizzati dalle Direzioni generali delle Aziende Sanitarie del 
SSR nonché sulla base della loro pregressa esperienza nel sistema di accreditamento regionale 
(Componenti delle Commissioni aziendali per l’autorizzazione e l’accreditamento di cui al DCA n.28/2010 
e ss.ms.ii.);
il percorso formativo dedicato, in collaborazione con esperti in materia dell’Agenas e della Direzione 
Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, si è svolto presso la Cittadella 
Regionale, nel periodo 26/27 giugno, 4/5 - 11/12 luglio 2019;
hanno conseguito la qualifica di Valutatore Regionale Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) n. 45 
discenti, a seguito della partecipazione al corso di formazione e del superamento del questionario finale.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’istituzione dell’Elenco dei Valutatori regionali del sistema di 
accreditamento che assumono la funzione di Auditor per la verifica del possesso/mantenimento dei requisiti 
di accreditamento delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private.

RITENUTO, inoltre, di approvare il Codice Deontologico e gli All. 1 e 2, le cui disposizioni costituiscono 
integrazione e specificazione degli obblighi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta che devono 
qualificare il corretto comportamento dei valutatori della Regione Calabria, iscritti nell’elenco regionale di 
cui al presente decreto.

VISTI:
la DGR n. 642 del  18/12/2018 con la quale è stato individuato il dott. Antonio Belcastro quale Dirigente 

Generale  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  della  Regione  Calabria  nonché  il  DPGR n.140  del 
19/12/2018 con cui è stato conferito, allo stesso, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela 
della Salute e Politiche Sanitarie;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la DGR n. 63 del  15/2/2019 recante "Struttura organizzativa della Giunta Regionale –  Approvazione.  
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.” con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

il  DDG n. 3122 del  13/03/2019 con il  quale è  stata  approvata la nuova Struttura organizzativa per il 
Dipartimento  "Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie"  individuando  nel  Settore  n.5  “Rilascio 
Autorizzazioni  e  Accreditamento  Strutture  Sanitarie  Servizi  Ispettivi”  l’U.O.  5.2  “Organismo 
Tecnicamente Accreditante (O.T.A.);

il DDG n. 6859 del 07/06/2019 recante: ”Individuazione ed assegnazione P.O. Dipartimento Tutela della 
Salute” con il quale, tra l’altro, è stata assegnata al funzionario cat. D. competente per materia la P.O. di 
III fascia “Coordinamento Organismo Tecnicamente Accreditante ( O.T.A.)”.

il D.Lgs 502/92 e ss.mm.ii;
la Legge Regionale 18 luglio 2008, n. 24;
l’Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti n.32/CSR);
il DCA n.36 del 23 marzo 2016 recante: “Intesa ai sensi dell’art.8, comma 6, della legge 3 giugno 2003 n. 

13l tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, in materia di “Adempimenti relativi  
all’accreditamento delle strutture sanitarie” rep. n.32/CSR del 19 febbraio 2015;

il DCA n. 81 del 22 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo Regolamento Regionale attuativo 
della L.R. n.24/2008;

la Convenzione Regione Calabria – Agenas rep. 4072 del 13.02.19.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria. 

ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI ISTITUIRE l’Elenco dei Valutatori regionali del sistema di accreditamento che assumono la funzione 
di Auditor, per la verifica del possesso e mantenimento dei requisiti di accreditamento delle strutture 
sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private, del quale fanno parte tutti i professionisti che hanno 
partecipato al corso di formazione per i Valutatori regionali del sistema di accreditamento, organizzato 
dalla Regione Calabria in collaborazione con Agenas e con la Direzione Generale della Programmazione 
Sanitaria del Ministero della Salute, di seguito elencati:

NOMINATIVO

Bilotta Rosa 

Brutto Angelo 

Buccomino Domenico

Carabetta Federica 

Ceravolo Santo 

D'Agostino Monica 

De Fazio Domenico 

Facciolo Antonio

Fazio Antonio 

Fialà Nazzareno

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Fittante Clementina

Foci Gabriella 

Fondacaro Laura 

Frontera Enzo 

Frugiuele Carlo 

Gatto Silvana 

Grillo Teresa 

Iorfida Maria Antonietta 

Lanatà Cinzia

Latella Giovanni

Loizzo Monica

Mancioli Camillo 

Mancuso Annalisa 

Marcello Massimiliano

Marino Demetrio

Marranchella Angelina 

Marrocco Lucio 

Miglio Piercarlo 

Nisticò Carlo 

Orlando Annalisa 

Petrelli Elvira Paola

Pullano Rossana 

Renda Anna Maria 

Rizzi Piercarlo 

Rizzo Martino 

Rosaniti Annunziato 

Russo Francesca

Sarcone Francesco 

Scalone Benito Rocco

Stilo Andrea 

Talarico Francesco 

Teti Valeria 

Toscano Vittoria 

Tucci Salvatore 

Villella Egidio 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI APPROVARE il Codice Deontologico ed i rispettivi All. 1 e 2, le cui disposizioni costituiscono 
integrazione e specificazione degli obblighi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta che devono 
qualificare il corretto comportamento dei valutatori della Regione Calabria, iscritti nell’elenco regionale di 
cui al presente decreto.

DI SPECIFICARE che i Valutatori regionali dovranno:

effettuare le verifiche del possesso/mantenimento dei requisiti di accreditamento istituzionale delle strutture 
sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private;

effettuare le verifiche presso i Servizi Trasfusionali e le Unità di Raccolta Associative del sangue 
finalizzate al rilascio/mantenimento dell’accreditamento istituzionale, ai sensi dell’Accordo Stato-Regioni 
16.12.2010;

partecipare ai corsi di aggiornamento e verifica del mantenimento delle competenze organizzati dalla 
Regione Calabria per i Valutatori regionali;

effettuare un numero di verifiche ispettive pari ad almeno dieci (10) per ogni anno di attività al fine del 
mantenimento delle competenze;

supportare, per le competenze specifiche, le attività dell’O.T.A;

rispettare il Codice Deontologico.

DI SPECIFICARE che l’Elenco de quo dovrà essere aggiornato con cadenza almeno biennale.

DI SPECIFICARE, infine, che per lo svolgimento delle attività di verifica, richiedente un impegno di 
almeno 48 giorni lavorativi in un anno, non è previsto alcun compenso aggiuntivo, oltre al trattamento di 
missione e di trasferta in base a quanto previsto dai rispettivi CCNL di categoria a carico dell’Azienda/Ente 
di appartenenza.
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli interessati per il tramite degli Enti/Aziende di 
appartenenza.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


